---

<sup>71</sup> *Commentariorum PETRI FONSECAE S. J. In Libros Metaphysicorum Aristotelis Stagiritae Tomus Secundus*, Lugduni, ex officina Iuntarum, 1590, p. 244. Nelle pp. 257-258 distingue tra gli *entia sempiterna* e gli *entia necessaria simpliciter*. I primi possono avere una causa, i secondi no, perché Dio solo è necessario *simpliciter*, e non può avere causa. Egli respinge la divisione dei *necessaria simpliciter* in quelli che hanno causa e quelli che non l'hanno, quando essa sia riferita alle *res* ed alle cause in senso proprio. Aristotele errò grandemente quando ammise tale divisione del necessario.

sima ratione ». In altre parole, Dio vuole sé medesimo affatto necessariamente, eppure in modo sommamente volontario e razionale <sup>72</sup>.

Nonpertanto, il pensiero di Molina sulla libertà e la necessità ci interessa assai più di quello degli altri scolastici cattolici post tridentini, perché ci sembra più vicino al pensiero di Spinoza. Anzitutto vediamo ciò che dice Molina sul rapporto tra la libertà e l'amore che Dio porta a sé stesso nel discorrere delle persone divine:

Secundo notandum est, liberum... interdum sumi, ut est idem quod spontaneum, seu voluntarium late sumptum, distinguiturque contra coactum; quo pacto amor, quo Deus se ipsum diligit, liber dicitur, ac re vera est, esto naturalis sit, ac necessarius sine facultate ad oppositum, oriaturque a voluntate divina, non ut liberum arbitrium est, sed ut voluntas ac natura quaedam est.

Inteso come libero arbitrio, libero s'oppona a naturale e necessario, « & idcirco amor, quo Deus se ipsum diligit, non dicitur liber in ea acceptione, sed naturalis, ac necessarius ».

Dopo avere precisato questo punto, Molina passa ad esporre il significato del necessario. Esso ha molti sensi, ma tre soprattutto ne nota Molina, quelli stessi che interessano a noi:

Aliquando dicitur aliquid necessarium comparatione finis, soletque appellari necessarium necessitate indigentiae ad finem. Aliquando dicitur aliquid necessarium ab extrinseco, quia scilicet cogitur ad aliquid; cogique hoc modo dicitur necessitari; vocatur vero necessarium necessitate coactionis, & spontaneo ac libero opponitur. Aliquando accipitur necessarium pro eo, quod suapte natura nequit aliter se habere, quo modo opponitur contingentia ac libero, ut liberum est id, quod in facultate est liberi arbitrij, potestque esse, & non esse. Hoc modo amor, quo Deus se ipsum diligit, est necessarius & naturalis, non vero liber ac contingens <sup>73</sup>.